PREFEIT URA MUNIC IPAL DE ENT RE FOLHAS
                 EST ADO DE MINAS G ERAIS

                   Rua Dr. Maninho, 72 – TEL. (0xx33) 3324-6162 – CEP 35.324-000
                                                                            Administração 2005 a 2008

                              LEI Nº 400/2006

ALTERA O ANEXO I DA LEI Nº 380/2005, DE 11
AGOSTO DE 2005, RELATIVAMENTE AO QUADRO
GERAL DE CARGOS EFETIVOS E DÁ OUTRAS
PROVIDENCIAS.

    A Câmara Municipal de Entre Folhas, por seus
representantes aprovou, e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei.

Art. 1º O Quadro Geral de Cargos Efetivos de que trata o Anexo I da Lei Municipal nº
380/2005, de 11 de agosto de 2005, que disciplina sobre a estruturação do Plano de
Cargos, Atribuições e Vencimentos, fica alterado no quantitativo de Professores
nível II:

“ANEXO I”

QUADRO GERAL DE CARGOS EFETIVOS

CARGOS
N° DE

VAGAS

JORNADA
DE

TRABALHO
SEMANAL

VENCIMENTO
(SÍMBOLO)

FARMACÊUTICO-BIOQUIMICO 01 20h IX

FISIOTERAPEUTA  01 40h IX

MECÂNICO  01 40h VII

AUXILIAR DE SERVIÇOS 60 40h I

Art. 2º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

    Entre Folhas, 20 de fevereiro de 2006.

    AILTON SILVEIRA DIAS
           Prefeito Municipal

                  PREFEIT URA MUNIC IPAL DE ENT RE FOLHAS
                 EST ADO DE MINAS G ERAIS

                   Rua Dr. Maninho, 72 – TEL. (0xx33) 3324-6162 – CEP 35.324-000
                                                                            Administração 2005 a 2008

DESCRIÇÃO DO CARGO EFETIVO

FARMACÊUTICO-BIOQUÍMICO

DESCRIÇÃO SINTÉTICA

 Compreendem os cargos que se destinam a realizar exames e emitir laudos
técnicos pertinentes às análises clínicas;

ATRIBUIÇÕES TÍPICAS

 Supervisionar, orientar e realizar exames hematológicos, imunológicos,

microbiológicos e outros, empregando aparelhos e reagentes apropriados;
 Interpretar, avaliar e liberar os resultados dos exames para fins de diagnóstico

clínico;
 Verificar sistematicamente os aparelhos a serem utilizados nas análises,

ajustando-os e calibrando-os, quando necessário, a fim de garantir seu
perfeito funcionamento e a qualidade dos resultados;

 Controlar a qualidade dos produtos e reagentes utilizados, bem como dos
resultados das análises;

 Efetuar os registros necessários para controle dos exames realizados;
 Realizar estudos e pesquisas relacionadas com sua área de atuação;
 Elaborar pareceres, informes técnicos e relatórios, realizando pesquisas,

entrevistas, fazendo observações e sugerindo medidas para implantação,
desenvolvimento ou aperfeiçoamento de atividades em sua área de atuação;

 Participar de atividades administrativas, de controle e de apoio referentes à
sua área de atuação;

 Participar das atividades de treinamento e aperfeiçoamento do pessoal
técnico e auxiliar, realizando-as em serviço ou em aulas e palestras, a fim de
contribuir para o desenvolvimento qualitativo dos recursos humanos em sua
área de atuação;

 Proceder à manipulação dos insumos farmacêuticos, como medição,
pesagem e mistura, utilizando instrumentos especiais e fórmulas químicos,
para atender à produção de remédios e outros preparados;

 Analisar produtos farmacêuticos acabados e em fase de elaboração de seus
insumos, valendo-se de métodos químicos para verificar qualidade, pureza e
quantidade de cada elemento;

 Proceder a manipulação, análise, estudo de reações e balanceamento de
fórmulas, utilizando substâncias, métodos químicos, físicos, estatísticos e
experimentais, para obter remédios e outros preparados;

 Realizar estudos, análises e testes com plantas medicinais, utilizando

técnicas e aparelhos especiais, para obter princípios ativos e matérias-primas;
 Realizar programas junto à vigilância sanitária e à farmácia municipal;

                  PREFEIT URA MUNIC IPAL DE ENT RE FOLHAS
                 EST ADO DE MINAS G ERAIS

                   Rua Dr. Maninho, 72 – TEL. (0xx33) 3324-6162 – CEP 35.324-000
                                                                            Administração 2005 a 2008

 Realizar outras atribuições compatíveis com sua especialização profissional.

ESPECIFICAÇÕES DO CARGO

 Instrução: Curso de nível superior em Farmácia – Bioquímica com registro no
conselho.

 Esforço Físico: Esforço físico pequeno, no manejo de objetos leves ou
operando equipamentos cujo tempo de operação excede ao de manuseio.

 Esforço Mental e Visual: Exige contínua atenção mental e visual, em tarefas
de complexidade com base em orientações e informações gerais.

FISIOTERAPEUTA

DESCRIÇÃO SINTÉTICA

 Trata meningites, encefalites, doenças reumáticas, paralisias, seqüelas de

acidentes vascular-cerebrais e outros, empregando ginástica corretiva,
cinesioterapia, eletroterapia, hidroterapia, mecanoterapia, massoterapia,
fisioterapia desportiva e técnicas especiais de reeducação muscular, para
obter o máximo de recuperação funcional dos órgãos e tecidos afetados:

ATRIBUIÇÕES TÍPICAS

 Avaliar e reavaliar o estado de saúde de doentes e acidentados, realizando

testes musculares, funcionais, de amplitude articular, de verificação da
cinética e movimentação, de pesquisa de reflexos, provas de esforço, de
sobrecarga e de atividades, para identificar o nível de capacidade funcional
dos órgãos afetados;

 Planejar e executar tratamentos de afecções reumáticas, osteoartroses,
seqüelas de acidentes vascular-cerebrais, poliomielite, meningite, encefalite,
de traumatismos raqui-demulares, de paralisias cerebrais, motoras,
enurógenas e de nervos periféricos, miopatias e outros, utilizando-se de
meios físicos especiais, como cinesioterapia, eletroterapia e hidroterapia, para
reduzir ao mínimo as conseqüências dessas doenças;

 Atender amputados, preparando o coto e fazendo treinamento com prótese,

para possibilitar a movimentação ativa e independente dos mesmos;
 Ensinar exercícios corretivos de coluna, defeitos dos pés, afecções dos

aparelhos respiratórios e cardiovascular, orientando e treinando o paciente
em exercício ginásticos especiais, para promover correções de desvios
posturais e estimular a expansão respiratória e a circulação sangüínea;

 Ensinar exercícios físicos de preparação e condicionamento pré e pós-parto,
fazendo demonstrações e orientando a parturiente, para facilitar o trabalho de
parto e a recuperação do puerpério;

                  PREFEIT URA MUNIC IPAL DE ENT RE FOLHAS
                 EST ADO DE MINAS G ERAIS

                   Rua Dr. Maninho, 72 – TEL. (0xx33) 3324-6162 – CEP 35.324-000
                                                                            Administração 2005 a 2008

 Fazer relaxamento, exercícios e jogos com pacientes
portadores de problemas psíquicos, treinando-os sistematicamente, para
promover a descarga ou liberação da agressividade e estimular a
sociabilidade;

 Supervisionar e avalia atividades do pessoal auxiliar de fisioterapia,
orientando-os na execução das tarefas, para possibilitar a execução correta
de exercícios físicos e a manipulação de aparelhos mais simples;

 Controlar o registro de dados, observando as anotações das aplicações e
tratamentos realizados, para elaborar boletins estatísticos;

 Zelar pela manutenção de máquinas e equipamentos sob sua
responsabilidade;

 Executar outras atribuições afins.

ESPECIFICAÇÕES DO CARGO

 Instrução: Curso de nível superior em Fisioterapia, registro no conselho.
 Esforço Físico: Esforço físico pequeno, no manejo de objetos leves ou

operando equipamentos cujo tempo de operação excede ao de manuseio.
 Esforço Mental e Visual: Exige contínua atenção mental e visual, em tarefas

de complexidade com base em orientações e informações gerais.

MECÂNICO DE VEÍCULOS E MÁQUINAS PESADAS

DESCRIÇÃO SINTÉTICA

 Compreendem os cargos que se destinam a distribuir, supervisionar e
executar trabalhos mais complexos relativos à conservação e ao reparo de
veículos, máquinas pesadas e demais equipamentos eletromecânicos.

ATRIBUIÇÕES TÍPICAS

 Distribuir as tarefas de revisão, reparo, chapeação, pintura e lubrificação de
automóveis, caminhões e máquinas pesadas, de acordo com a ordem de
chegada à oficina e as prioridades de serviço;

 Orientar e supervisionar as tarefas desenvolvidas na oficina, para assegurar
que sejam realizadas a contento;

 Executar ou acompanhar a execução de trabalhos mais complexos, a fim de
certificar-se de que sejam corretamente desempenhados;

 Propor medidas que visem melhorar a qualidade dos trabalhos e agilizar as
operações;

 Supervisionar a conservação e a guarda dos equipamentos e ferramentas
utilizados;

                  PREFEIT URA MUNIC IPAL DE ENT RE FOLHAS
                 EST ADO DE MINAS G ERAIS

                   Rua Dr. Maninho, 72 – TEL. (0xx33) 3324-6162 – CEP 35.324-000
                                                                            Administração 2005 a 2008

 Determinar a limpeza do local de trabalho;
 Controlar o material de consumo (peças e assessórios), verificando o nível de

estoque para, oportunamente, solicitar reposição;
 Preparar registros e relatórios sobre os serviços realizados na oficina;
 Executar outras atribuições afins.

ESPECIFICAÇÕES DO CARGO

 Instrução: Alfabetizado
 Esforço Físico: Esforço físico contínuo, com pequenos intervalos de

descanso.
 Esforço Mental: Exige pouca atividade mental e esforço visual intermitente, a

longos intervalos, em trabalhos predominantemente manuais, com tarefas
quase automáticas.

	“ANEXO I”
	FARMACÊUTICO-BIOQUÍMICO
	DESCRIÇÃO SINTÉTICA
	ATRIBUIÇÕES TÍPICAS

	ESPECIFICAÇÕES DO CARGO

	FISIOTERAPEUTA
	DESCRIÇÃO SINTÉTICA
	ATRIBUIÇÕES TÍPICAS
	ESPECIFICAÇÕES DO CARGO

	MECÂNICO DE VEÍCULOS E MÁQUINAS PESADAS
	DESCRIÇÃO SINTÉTICA
	ATRIBUIÇÕES TÍPICAS

	ESPECIFICAÇÕES DO CARGO